
АДМИНИСТРАЦИЯ КРЫЛОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ 

КРЫЛОВСКОГО РАЙОНА 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ  
 

от 14.05.2019.                                    № 31 
  станица Крыловская 

 

 

О внесении дополнений в постановление администрации 

Крыловского сельского поселения Крыловского района от 14 июля 2017 

года №62 «О Порядке деятельности общественных кладбищ на территории 

Крыловского сельского поселения Крыловского района»  

(с изменениями от 3 сентября 2018 года №73) 

 
 

В соответствии с Федеральным законом от 06 октября 2003 года №131-

ФЗ «Об общих принципах местного самоуправления в Российской Федерации», 

Федеральным законом от 12 января 1996 года  № 8-ФЗ «О погребении и 

похоронном деле», Законом Краснодарского края от 4 февраля 2004 года № 

666-КЗ «О погребении и похоронном деле в Краснодарском крае»                       

п о с т а н о в л я ю: 

1. Внести в постановление администрации Крыловского сельского 

поселения Крыловского района от 14 июля 2017 года №62 «О Порядке 

деятельности общественных кладбищ на территории Крыловского сельского 

поселении Крыловского района» (с изменениями от 3 сентября 2018 года №73) 

следующие дополнения: 

1.1. Раздел 1 «Общие положения» Приложения №1 к постановлению 

администрации Крыловского сельского поселения Крыловского района от  14 

июля 2017 года №62 «О Порядке деятельности общественных кладбищ на 

территории Крыловского сельского поселении Крыловского района» (с 

изменениями от 3 сентября 2018 года №73) дополнить пунктами 1.10 – 1.14 в 

следующей редакции: 

«1.10. Волеизъявление лица о достойном отношении к его телу 

(останкам) после смерти (далее — волеизъявление умершего (погибшего) — 

пожелание, выраженное в устной форме в присутствии свидетелей или 

в письменной форме: 

- о согласии или несогласии быть подвергнутым патолого-

анатомическому вскрытию; 

- о согласии или несогласии на изъятие органов и (или) тканей из его тела 

(останков); 

- быть погребенным на том или ином месте, по тем или иным обычаям 

или традициям, рядом с теми или иными ранее умершими (погибшими); 

- быть подвергнутым кремации; 

- о доверии исполнить свое волеизъявление тому или иному лицу. 



1.11. В случае возложения завещателем на одного или нескольких 

наследников по завещанию или по закону обязанности по осуществлению 

погребения завещателя в соответствии с его волей (статья 1139 Гражданского 

кодекса Российской Федерации) приоритет имеет волеизъявление умершего, 

выраженное в завещании. 

1.12. Действия по достойному отношению к телу (останкам) умершего 

(погибшего) должны осуществляться в полном соответствии с волеизъявлением 

умершего (погибшего), если не возникли обстоятельства, при которых 

исполнение волеизъявления умершего (погибшего) невозможно, или если иное 

не установлено федеральным законодательством. 

1.13. В случае отсутствия волеизъявления умершего (погибшего) 

разрешение на осуществление действий, указанных в пункте 1.10 настоящего 

Порядка, имеют право давать супруг, близкие родственники (дети, родители, 

усыновленные, усыновители, родные братья и родные сестры, внуки, дедушка, 

бабушка), иные родственники либо законный представитель умершего 

(погибшего), а при отсутствии таковых — иные лица, взявшие на себя 

обязанность осуществить погребение умершего (погибшего). 

1.14. Исполнителями волеизъявления умершего (погибшего) являются 

лица, указанные в его волеизъявлении, при их согласии взять на себя 

обязанность исполнить волеизъявление умершего (погибшего). В случае 

отсутствия в волеизъявлении умершего (погибшего) указания на исполнителей 

волеизъявления либо в случае их отказа от исполнения волеизъявления 

умершего (погибшего) оно осуществляется супругом, близкими 

родственниками, иными родственниками либо законным представителем 

умершего (погибшего). В случае отказа кого-либо из указанных лиц 

от исполнения волеизъявления умершего (погибшего) оно может быть 

исполнено иным лицом, взявшим на себя обязанность осуществить погребение 

умершего (погибшего), либо осуществляется специализированной службой 

по вопросам похоронного дела». 

2. Начальнику организационно-производственного отдела администрации 

Крыловского сельского поселения Крыловского района Гаджимурадовой С.М.) 

обнародовать настоящее постановление и разместить на официальном сайте 

администрации Крыловского сельского поселения Крыловского района в 

информационно-телекоммуникационной сети «Интернет». 

3. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на 

заместителя главы Крыловского сельского поселения Крыловского района 

Сиденко В.А. 

4. Постановление вступает в законную силу со дня его официального 

обнародования. 

 

 

Глава Крыловского 

сельского поселения 

Крыловского района                                                                                Н.Д. Синько 

https://budget.1jur.ru/#/document/99/901799839/ZA00MC42MF/
https://budget.1jur.ru/#/document/99/901799839/ZA00MC42MF/
https://budget.1jur.ru/#/document/81/8623148/dfas97dfn1/

